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«Сказка» стала лауреатом Всероссийской выставки-смотра

С. 2>>

  В дошкольном учреждении есть все необходимое для развития творческих и физических способностей детей

Богучарский детсад признан 
одним из лучших в стране

Состоится выездной 
прием граждан

15 ноября 2019 года с 12.00 до 
15.00 в помещении прокурату-
ры Богучарского района (во-
енный городок, д. 68) будет ве-
сти прием граждан заместитель 
прокурора Воронежской обла-
сти Алексей Киреев.
Записаться на прием можно не-
посредственно в прокуратуре. 
Телефон для справок 2-40-87.

Определились лучшие 
в баскетболе

23 и 30 октября на базе спорт-
комплекса «Юность» прошли 
районные соревнования по ба-
скетболу. Участвовали учени-
ки школ полного образования в 
возрасте от 12 до 14 лет. Юно-
ши были представлены пятью 
командами. Чемпионами стали 
подколодновцы, второе место 
завоевали луговчане, третье – 
ученики школы №1. На сорев-
нования среди девушек приеха-
ли только две школы. Лучшей 
стала команда БСОШ №1, «се-
ребро» – у подколодновцев.

Прошел 
муниципальный 
этап конкурса 
«Территория 
идей»



Богучарский детский сад комбиниро-
ванного вида «Сказка» вошел в чис-
ло лучших дошкольных учреждений 
страны. Наши земляки стали лауре-
атами во Всероссийской выставке-
смотре «Детский сад: мир заботы, 
любви и внимания». Материалы о сво-
ей деятельности, помимо богучарцев, 
представляли заочно больше 14 ты-
сяч участников мероприятия из раз-
ных городов. Журналисты «СН» вы-
яснили, в чем уникальность «Сказки». 

Держит марку

Детский сад был открыт 23 года на-
зад в военном городке Богучара. Его по-
сещали в основном дети военнослужа-
щих 10-й гвардейской танковой диви-
зии, которую перевели из Германии. До 
2013 г. учреждение принадлежало Мини-
стерству обороны, а потом стало муни-
ципальным. Все это время бессменным 
руководителем «Сказки» является Ва-
лентина Кучмасова. 

– В 1996 году нас посетили 
специалисты из Германии, 
по разработкам которых 
строилось учреждение. 
Они высоко оценили дет-
ский сад, в котором поми-
мо кабинетов для занятий 

с детьми, спален, столовой, спортзала 
были еще бассейн и реабилитационный 
центр. Гости сказали, что подобных дет-
садов в их стране только 10%, – расска-
зала Валентина Андреевна. – Мы и сей-
час стараемся держать марку. 

Вдохновение для детей

Сегодня воспитатели «Сказки» ак-
тивно работают над развитием интел-
лектуальных и творческих способностей 
детей, их художественно-эстетического 
восприятия мира. Помогает в этом но-
вейшее оборудование. Так, к примеру, в 
каждой рекреации на стенах установле-
ны бизиборды – небольшие заниматель-
ные доски с замочками, шпингалетами, 
кнопочками, счетами и прочим. 

– Мальчики и девочки не могут прой-
ти мимо этого новшества, обязательно 
остановятся, чтобы что-то покрутить, от-
крыть, пощелкать. Доска помогает раз-
вить мелкую моторику рук, – поясняет 
Валентина Кучмасова.

Есть в группах парикмахерские с игру-
шечными инструментами, панель по из-
учению Правил дорожного движения с 
машинками и макетом трассы полотна 
с разметкой и указателями. 

– В прошлом году детский сад стал 
федеральной экспериментальной пло-
щадкой по внедрению программы «Вдох-
новение». Часть оборудования была за-
куплена по этой программе, – говорит за-
ведующая детским садом. – Мы в игро-
вой форме помогаем каждому ребенку 
адаптироваться в жизни, подготовить-
ся к школе.

Привлекает внимание дошколят уго-
лок народного творчества. Здесь пред-
ставлены предметы старины: прял-
ка, рушники, глиняные кувшины, само-
дельные коврики, деревянная доска для 
выколачивания белья и многое другое. 
Имеется в детском саду и своя мини-
лаборатория, в которой есть микроскоп, 
пробирки с разноцветными жидкостями, 
мини-весы.

Развить творческие способности мож-
но и с помощью огромных конструкто-
ров – полидронов. Из них дети строят до-
мики иногда даже больше своего роста.

«Расти, малыш, здоровым!»

Немало внимания уделяется физи-
ческому состоянию воспитанников. По-
могает этому дополнительная оздоро-
вительная программа «Расти, малыш, 
здоровым!» Ребята ходят на аквааэро-
бику, занимаются на детских тренаже-
рах. А еще мальчики и девочки посеща-
ют фитобар, в котором установлена ио-
низирующая воздух люстра Чижевского, 
есть специальные дорожки для массажа 
ступней. Каждый визит в фитобар закан-
чивается угощением травяным чаем с 
долькой лимона и ложечкой меда. 

Есть в детском саду действующий фи-
зиотерапевтический кабинет, где меди-
ки, работающие здесь, по необходимо-
сти подлечивают здоровье детей, к при-
меру, делают ингаляции. Занимаются с 
воспитанниками психолог и логопед. 

– У нас есть световая песочница – 
стол с подсветкой, на котором можно 
рисовать песком. Это помогает развить 
образно-логическое мышление, вообра-
жение, моторику. А еще оказывает успо-
каивающее действие, – пояснила Вален-
тина Кучмасова. 

Своеобразную психологическую раз-
грузку дает и сенсорная комната, в кото-
рой есть световое панно, подобие звездно-
го неба, прибор, транслирующий звуки те-
кущей реки, пение птиц и шелест листвы, 
а также – сухой бассейн (емкость, напол-
ненная множеством мягких шариков). 

Планы на будущее

Заведующая рассказала, что успехов 
детский сад «Сказка» не добился бы без 
любви сотрудников к своему делу и дей-
ственного участия родителей воспитан-
ников.

– Мамы и папы откликаются на любые 
просьбы. К примеру, Юрий Иванченко и 
Олег Когтев помогли подготовить для 
Всероссийской выставки-смотра фото- 
и видеоматериалы, за что им огромное 
спасибо, – говорит Валентина Андреевна. 

В будущем в «Сказке» планируется 
открыть музей кукол, изготовленных со-
вместно воспитателями, родителями и 
детьми.

Наталия ЛИФИНЦЕВА
Фото Натальи ЗЛОБИНОЙ
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  Для малышей есть специальные тренажеры

 Воспитатель Ирина Суховерхова, осваивает новую программу «Вдохновение»

Богучарский детсад признан 
одним из лучших в стране

 Вот такие развивающие доски установлены во всех рекреациях «Сказки»

В вузах пересмотрят 
распределение бюджетных 
мест

Минобрнауки РФ разработает но-
вые правила распределения бюд-
жетных мест в вузах, сообщило 
ТАСС со ссылкой на пресс-службу 
ведомства 6 ноября. 
Новую модель применят в 
2021/2022 учебном году. Изменения 
дадут университетам возможность 
принять больше бюджетников. Нов-
шества будут нацелены на «обеспе-
чение спроса субъектов РФ на ра-
бочую силу, а не на потребности об-
разовательных организаций». 
Министерство задумалось об изме-
нениях после критики профессора 
ВГУ Людмилы Кольцовой, которая 
прозвучала в Кремле на заседании 
Совета при президенте по русско-
му языку. 

Воронежских школьников 
наградили медалями 
«За спасение жизни»

Школьников Тимофея Савинко-
ва, Александра Торопчина и Рома-
на Полтавского наградили медалями 
«За спасение жизни» в спецподраз-
делении управления Росгвардии по 
Воронежской области 7 ноября. 
Минувшим летом ребята спасли то-
нущих людей. Житель калачеевско-
го поселка Пригородный 15-летний 
Тимофей вытащил из воды своего 
друга. Юноши из Верхнего Мамона – 
18-летний Александр и 17-летний Ро-
ман спасли шестилетнего мальчика. 

Работу острогожской 
мастерицы разместили 
в московском музее 

Работу 44-летней Надежды Минь-
ковой разместили в московском му-
зее. Ее вышивка «Икона Божьей 
Матери» украсила экспозицию му-
зея «Патриот». 
Икону-оберег для всех военнослужа-
щих Надежда Минькова сделала для 
участия во Всероссийском конкур-
се военной вышивки «Суворовская 
нитка». По итогам конкурса работу 
Надежды высоко оценили и переда-
ли в музей. Над вышивкой мастери-
ца работала полгода, она выполнена 
мелким крестиком по ткани. 

Борисоглебский 
спорткомплекс вошел 
в число образцовых 
сооружений России

Спорткомплексу «Борисоглебский» 
присудили второе место в номина-
ции «Многофункциональные спор-
тивные комплексы» II Национально-
го конкурса «Арена». В этой кате-
гории оценивали 80 спорткомплек-
сов России. 
Комплекс набрал 84 балла из 100 
и уступил лишь одно очко победи-
телю – спорткомплексу в Респу-
блике Хакасия. Конкурс организу-
ют Олимпийский и Паралимпийский 
комитеты России, Российская ассо-
циация спортивных сооружений при 
поддержке Минспорта. 



В этом году исполняется 20 
лет со дня создания мировой 
юстиции. В Богучарском райо-
не эта структура существует с 
2001 года. Об этом корреспон-
денту «СН» рассказала пред-
седатель районного суда На-
талья Жуковская.

Мировые судьи в Богучарском 
районе за месяц в среднем рас-
сматривают до 300 дел. Это уго-
ловные – за преступления, мак-
симальное наказание по кото-
рым предусматривает не более 
трех лет лишения свободы, а 
также гражданские дела о рас-
торжении брака, по имуществен-
ным спорам и дела об админи-
стративных правонарушениях.

– Работают в мировой юсти-
ции в Богучарском районе про-
фессионалы своего дела. Миро-
вым судьей участка №1 является 
Татьяна Николаевна Мужиченко. 
На участке №2 – Сергей Никола-
евич Глущенко. На участке №3 
– Анатолий Дмитриевич Дема-
ков, – рассказала Наталья Жу-
ковская. – Кстати, Сергей Нико-
лаевич имеет звание «Почетный 
работник судебной системы». Он 
является мировым судьей с мо-
мента открытия учреждения в 
районе.

По словам Сергея Глущенко, 
за 18 лет работы изменилось 
многое. 

– Прежде всего, конечно же, 
мы стали рассматривать боль-
ше дел. А еще появилось но-
вейшее оборудование, компью-

теры, принтеры, – говорит ми-
ровой судья. – Но самая прият-
ная перемена для нас случилась 
в этом году: мы перешли в но-
вое здание, расположенное на 
улице Радченко, 16. Здесь у нас 
просторные, светлые кабинеты. 
Есть отдельные помещения для 
посетителей, где они в комфор-
те могут подождать своей оче-
реди. Теперь богучарцам не при-
дется ютиться на подоконниках, 
как это было раньше, в здании 
на улице Карла Маркса, 1.

Мировые судьи отмечают, что 
для них главное – помочь людям, 
которые обратились, чтобы уста-
новить справедливость. Каждо-
му делу профессионалы уделя-
ют пристальное внимание, за-
бывая личные проблемы, пол-
ностью посвящают себя работе.

– Они успешно справляются с 
растущей нагрузкой, обеспечи-
вают высокое качество принима-
емых судебных решений, с уче-
том изменений в законодатель-
стве (в том числе обязательным 
с 1 сентября 2019 года аудиопро-
токолированием по всем делам). 
Все – люди ответственные, лю-
бящие свою профессию, болею-

щие за судьбы земляков, – ска-
зала Наталья Жуковская. 

За 20-летний путь становле-
ния и развития мировая юстиция 

стала неотъемлемой частью су-
дебной системы нашего региона 
в целом и Богучарского района 
в частности. Она олицетворяет 

собой доступное, эффективное, 
профессиональное правосудие.

Наталия ЛИФИНЦЕВА
Фото автора

29 октября, во вторник, руководитель 
управления записи актов гражданско-
го состояния (ЗАГС) Воронежской об-
ласти Марина Севергина провела при-
ем граждан по личным вопросам в об-
щественной приемной губернатора Во-
ронежской области в Богучарском рай-
оне.

И снова о тротуарах

Жительница села Вервековка, пенси-
онерка, пожаловалась на отсутствие тро-
туаров на улице Пролетарской. По ее сло-
вам, движение автомобилей стало более 
интенсивным, чем раньше, и ходить по 
улице, то есть по самой дороге, совсем 
небезопасно. Присутствующая на прие-
ме глава Поповского сельского поселе-
ния Ольга Ленченко подтвердила, что и 
администрация поселения, и жители Вер-
вековки неоднократно обращались в де-
партамент дорожной деятельности Воро-
нежской области по этому вопросу. 

Марина Севергина сказала, что полу-
чен официальный ответ от руководителя 
департамента Максима Оськина, в кото-
ром говорится, что они готовы рассмо-
треть вопрос строительства тротуаров в 
Вервековке, но для этого надо сделать 
проектно-сметную документацию. 

– Отказать вам не могут. В следующем 
году уже готовы приступить к работе, по-
этому обращаться в департамент дорож-
ной деятельности можно уже сейчас, так 
как есть согласие его руководителя. Но 
надо как следует проработать еще раз и 
оптимизировать вопрос строительства, 
чтобы цена проектно-сметной документа-
ции была приемлемой, – пояснила Мари-
на Алексеевна. – Я со своей стороны дам 

поручение администрации Богучарского 
района подготовить обращение в депар-
тамент о включении работ по устройству 
тротуаров по улице Пролетарской села 
Вервековка в план ремонтных работ на 
2020 год.

Что делать с казенным 

имуществом

Пенсионерка из Вервековки задала 
Марине Севергиной еще один вопрос и 
сказала, что ее очень беспокоит подсоб-

ное хозяйство бывшей школы-интерната 
нашего города, расположенное на улице 
Дзержинского. По ее словам, оно прихо-
дит в запустение, а постройки потихонь-
ку растаскивают. 

Ситуацию прокомментировал началь-
ник отдела по экономике, управлению му-
ниципальным имуществом и земельным 
отношениям района Олег Комаров, кото-
рый рассказал, что данное имущество яв-
ляется собственностью Воронежской об-
ласти и уже два раза, в 2016 и 2019 годах, 
выставлялось на торги. Торги не состоя-
лись из-за отсутствия заявок, хотя цена 
на имущество в 2019 году была снижена 
почти в два раза.

Марина Алексеевна разъяснила пен-
сионерке, что земельный участок с нежи-
лыми зданиями и сооружениями не пред-
ставляет культурной и исторической цен-
ности, и поэтому специально его охранять 
никто не будет, так как охрана и уход за 
объектом стоят очень дорого. В насто-
ящее время это имущество включено в 
прогнозный план приватизации Воронеж-
ской области.

Про расчистку канала

Жители Твердохлебовки, пенсионер и 
глава крестьянско-фермерского хозяй-
ства (КФХ) обратились к Марине Север-
гиной со своей проблемой, связанной с 
необходимостью расчистки канала в их 
селе с целью предотвращения возможно-
го затопления. По их словам, они несколь-
ко раз обращались в администрацию рай-
она с этим вопросом, но пока дело с ме-
ста не двигается. Сейчас они просят пе-
редать их письменное обращение губер-
натору Воронежской области.

Прибывший на прием главный специа-
лист по охране окружающей среды Сер-
гей Кравцов пояснил, что опасность под-
топления существует во всех селах, рас-
положенных в пойме реки Богучарки, в 
том числе и в Твердохлебовке. Сергей Ни-
колаевич рассказал о постоянном мони-
торинге ситуации в селе и о том, что угро-
зы затопления нет. 

Все обращения администрации в де-
партамент природных ресурсов и эко-
логии не принимаются из-за отсутствия 
чрезвычайных ситуаций на данной тер-
ритории в течение последних тридцати 
лет. В период паводка, когда вода выхо-
дит из берегов, происходит подтопление 
приусадебных участков, и хотя проблема 
стоит остро и с каждым годом нараста-
ет, аварийных и чрезвычайных ситуаций 
опять же нет.

Марина Алексеевна сказала жителям 
Твердохлебовки, что передаст, конечно, 
их обращение губернатору, однако, по ее 
мнению, они не сделали главного, не ско-
ординировали свои действия с районной 
администрацией. Обращаться в соответ-
ствующие инстанции надо вместе со спе-
циалистами администрации. Ведь если 
включили 224 населенных пункта в зоны 
рискованного подтопления, то, наверня-
ка, и 225-й – Твердохлебовка, не будет 
лишним в этом списке, если приложить 
совместные усилия. По ее словам, силы 
надо объединять, а не действовать по-
рознь.

Всех граждан, пришедших на прием, 
государственная служащая Марина Се-
вергина внимательно выслушала и дала 
необходимые рекомендации, советы и 
разъяснения.

Сергей МАЛЬЦЕВ
Фото автора

  На приеме – Марина Севергина

О тротуарах и отводе воды
Жители района и города задали вопросы руководителю из областного центра
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ДАТЫ

Главное – помочь людям 
установить справедливость
Мировые судьи отметят профессиональный праздник

  Слева направо: секретарь судебного заседания Наталья Рассказова, мировой судья Татьяна Мужиченко, мировой судья Сергей Глу-

щенко, зав.хозяйством Ольга Бережная, секретарь судебного заседания Валерия Дорошенко, старший специалист Анна Клещева

ВЛАСТЬ – ОБЩЕСТВО
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В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2091, Совет народных депутатов 
Залиманского сельского поселения Бо-
гучарского муниципального района Воро-
нежской области (далее по тексту – За-
лиманского сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Залиман-
ского сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестнике 
органов местного самоуправления Зали-
манского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Залиманского сельского поселения от 
14.11.2018 № 216 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов За-
лиманского сельского поселения по бюд-
жету, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей сре-
ды (С.П. Котенко) и главу Залиманского 
сельского поселения С.А. Лунева.

Глава Залиманского сельского 
поселения С.А. ЛУНЕВ

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Залиманского сельского поселения от 16.10.2019 №260

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5

РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Залиманского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 16 октября 2019 года    №260                   с. Залиман

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Дьяченковского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 16 октября 2019 г.    №260    с. Дьяченково

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Во-
ронежской области порядка определе-
ния налоговой базы по налогу на иму-
щество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообло-
жения», рассмотрев протест прокурату-
ры Богучарского района от 23.09.2019 
№ 2-1-2019/2092, Совет народных депу-
татов Дьяченковского сельского поселе-
ния Богучарского муниципального райо-
на Воронежской области (далее по тек-
сту – Дьяченковского  сельского поселе-
ния) решил:

1. Утвердить на территории Дьяченков-
ского сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестни-
ке органов местного самоуправления Дья-
ченковского сельского поселения, но не 
ранее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратив-
шим силу решение Совета народных де-
путатов Дьяченковского сельского посе-
ления от 15.11.2018 №213 «Об установ-
лении ставок и сроков уплаты налога на 
имущество физических лиц».

5. Контроль за исполнением настоя-
щего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета народных депутатов 
сельского поселения по бюджету, нало-
гам, финансам и предпринимательству, 
по аграрной политике, земельным отно-
шениям, муниципальной собственности и 
охране окружающей среды (Коротун Д.В.) 
и главу Дьяченковского сельского поселе-
ния Сыкалова В.И.

Глава Дьяченковского сельского 
поселения В.И. СЫКАЛОВ

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Дьяченковского сельского поселения от 16.10.2019 №260

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5
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РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Липчанского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 16 октября 2019 г.    №259         с. Липчанка

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2090, Совет народных депутатов 
Липчанского сельского поселения Богу-
чарского муниципального района Воро-
нежской области (далее по тексту – Лип-
чанского сельского поселения) р е ш и л:

1. Утвердить на территории Липчан-
ского сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 
перерасчетом суммы налога осуществля-

ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестнике 
органов местного самоуправления Лип-
чанского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Липчанского сельского поселения от 
09.11.2018 № 208 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов Лип-
чанского сельского поселения по бюдже-
ту, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей среды 
(Гайдуков А.И.) и главу Липчанского сель-
ского поселения Акименко Е.Б.

Глава Липчанского сельского 
поселения Е.Б. АКИМЕНКО

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Липчанского сельского поселения от 16.10.2019 №259

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5

РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Луговского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области

от 16 октября 2019 г.    №270       с. Луговое

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2089, Совет народных депутатов Лу-
говского сельского поселения Богучар-
ского муниципального района Воронеж-
ской области (далее по тексту – Луговско-
го сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Луговско-
го сельского поселения ставки налога 
на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестни-
ке органов местного самоуправления Лу-
говского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Луговского сельского поселения от 
13.11.2018 № 223 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов Лу-
говского сельского поселения по бюдже-
ту, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей сре-
ды (Федорушин Н.М.) и главу Луговско-
го сельского поселения Ромащенко А.И.

Глава Луговского сельского 
поселения А.И. РОМАЩЕНКО

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Луговского сельского поселения от 16.10.2019 №270

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5
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РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Медовского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области

от 14 октября 2019 г.    №289          п. Дубрава

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ  «Об установлении единой 
даты начала применения на территории 
Воронежской области порядка опреде-
ления налоговой базы по налогу на иму-
щество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообло-
жения», рассмотрев протест прокурату-
ры Богучарского района от 23.09.2019 
№2-1-2019/2088, Совет народных депута-
тов Медовского  сельского поселения Бо-
гучарского муниципального района Воро-
нежской области (далее по тексту – Ме-
довского сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Медов-
ского сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 
перерасчетом суммы налога осуществля-

ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестни-
ке органов местного самоуправления Ме-
довского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Медовского сельского поселения от 
09.11.2018 № 233 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов Ме-
довского сельского поселения по бюдже-
ту, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей среды 
(Гончаров С.Н.) и главу Медовского сель-
ского поселения Чупракова С.В.

Глава Медовского сельского 
поселения С.В. ЧУПРАКОВ

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Медовского сельского поселения от 14.10.2019 №289

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,1

РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Монастырщинского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 8 октября 2019 г.        №300           с. Монастырщина

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой 
даты начала применения на территории 
Воронежской области порядка опреде-
ления налоговой базы по налогу на иму-
щество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообло-
жения», рассмотрев протест прокурату-
ры Богучарского района от 23.09.2019 № 
2-1-2019/2087, Совет народных депута-
тов Монастырщинского сельского посе-
ления Богучарского муниципального рай-
она Воронежской области (далее по тек-
сту – Монастырщинского сельского посе-
ления) решил:

1. Утвердить на территории Монастыр-
щинского сельского поселения ставки на-
лога на имущество физических лиц (жи-
лые дома, части жилых домов, квартиры, 
части квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестни-
ке органов местного самоуправления Мо-
настырщинского сельского поселения, но 
не ранее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу настоя-
щего решения признать утратившим силу 
решение Совета народных депутатов Мо-
настырщинского сельского поселения от 
12.11.2018 № 252 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на постоян-
ную комиссию Совета народных депута-
тов Монастырщинского сельского посе-
ления по бюджету, налогам, финансам 
и предпринимательству, по аграрной по-
литике, земельным отношениям, муни-
ципальной собственности и охране окру-
жающей среды (Сыкалова Л.В.) и главу 
Монастырщинского сельского поселения 
Сывороткина Ю.Н.

Глава Монастырщинского сельского 
поселения Ю.Н.СЫВОРОТКИН

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Монастырщинского сельского поселения от 8.10.2019 №300

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5
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РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Первомайского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 16 октября 2019 г.    №281         с. Лебединка

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2086, Совет народных депутатов 
Первомайского сельского поселения Бо-
гучарского муниципального района Воро-
нежской области (далее по тексту – Пер-
вомайского сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Первомай-
ского сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 
перерасчетом суммы налога осуществля-

ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогово-
го периода, налоговая база в данном на-
логовом периоде определяется как его 
кадастровая стоимость на день внесе-
ния в Единый государственный реестр не-
движимости сведений, являющихся ос-
нованием для определения кадастровой 
стоимости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестнике 
органов местного самоуправления Перво-
майского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Первомайского сельского поселения 
от 12.11.2018 № 236 «Об установлении 
ставок и сроков уплаты налога на иму-
щество физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов Пер-
вомайского сельского поселения по бюд-
жету, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей среды 
(Мурсалов М.Б.) и главу Первомайского 
сельского поселения Войтикова В.В.

Глава Первомайского 
сельского поселения 

В.В. ВОЙТИКОВ

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Первомайского сельского поселения от 16.10.2019 №281

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5

РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Поповского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области

от 16 октября 2019 г.    №298       с. Лофицкое

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2084, Совет народных депутатов По-
повского сельского поселения Богучар-
ского муниципального района Воронеж-
ской области (далее по тексту –Поповско-
го сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Поповско-
го сельского поселения ставки налога 
на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестни-
ке органов местного самоуправления По-
повского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Поповского сельского поселения от 
09.11.2018 № 253 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов По-
повского сельского поселения по бюдже-
ту, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей среды 
(Ейбогин В.В.) и главу Поповского сель-
ского поселения Ленченко О.А.

Глава Поповского сельского 
поселения О.А. ЛЕНЧЕНКО

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Поповского сельского поселения от 16.10.2019 №298

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5
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РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Радченского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 9 октября 2019 г.      №297      с. Радченское

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2083, Совет народных депутатов 
Радченского сельского поселения Богу-
чарского муниципального района Воро-
нежской области (далее по тексту – Рад-
ченского сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Радчен-
ского сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестнике 
органов местного самоуправления Рад-
ченского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01. 2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Радченского сельского поселения от 
16.11.2018 № 249 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов Рад-
ченского сельского поселения по бюдже-
ту, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей сре-
ды (Татаринов С.А.) и главу Радченского 
сельского поселения Сармина А.Н.

Глава Радченского сельского 
поселения А.Н. САРМИН

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Радченского сельского поселения от 9.10.2019 № 297

Ставки налога на имущество физических лиц

РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Суходонецкого сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 11 октября 2019 г.        №292           с. Сухой Донец

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2082, Совет народных депутатов 
Суходонецкого сельского поселения Бо-
гучарского муниципального района Воро-
нежской области (далее по тексту – Сухо-
донецкого сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Суходонец-
кого сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестни-
ке органов местного самоуправления Су-
ходонецкого сельского поселения, но не 
ранее 01.01.2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
сил решение Совета народных депутатов 
Суходонецкого сельского поселения от 
14.11.2018 № 245 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов Су-
ходонецкого сельского поселения по бюд-
жету, налогам, финансам и предпринима-
тельству, муниципальной собственности 
и охране окружающей среды (Вол Л.И.) 
и главу Суходонецкого сельского посе-
ления Гридневу Н.Д.

Глава Суходонецкого сельского 
поселения Н.Д. ГРИДНЕВА

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Суходонецкого сельского поселения от 11.10.2019 № 292

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5
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РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Твердохлебовского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 18 октября 2019 г.          №279         с. Твердохлебовка

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой 
даты начала применения на территории 
Воронежской области порядка опреде-
ления налоговой базы по налогу на иму-
щество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообло-
жения», рассмотрев протест прокурату-
ры Богучарского района от 23.09.2019 № 
2-1-2019/2081, Совет народных депута-
тов Твердохлебовского сельского посе-
ления Богучарского муниципального рай-
она Воронежской области (далее по тек-
сту – Твердохлебовского  сельского по-
селения) решил:

1. Утвердить на территории Твердох-
лебовского сельского поселения став-
ки налога на имущество физических лиц 
(жилые дома, части жилых домов, квар-
тиры, части квартир, комнаты, гаражи, 
машино-место, единый недвижимый ком-
плекс, объект незавершенного строитель-
ства, иные здания, строения, сооружения, 
помещения) в зависимости от кадастро-
вой стоимости объектов налогообложе-
ния, согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестнике 
органов местного самоуправления Твер-
дохлебовского сельского поселения, но 
не ранее 01.01. 2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Твердохлебовского сельского посе-
ления от 13.11.2018 № 220 «Об установ-
лении ставок и сроков уплаты налога на 
имущество физических лиц».

5. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на постоян-
ную комиссию Совета народных депута-
тов Твердохлебовского  сельского посе-
ления по бюджету, налогам, финансам 
и предпринимательству, по аграрной по-
литике, земельным отношениям, муници-
пальной собственности и охране окружа-
ющей среды (Ткаченко И.В.) и главу Твер-
дохлебовского сельского поселения Ка-
лашникова А.Н.

Глава Твердохлебовского сельского 
поселения А.Н. КАЛАШНИКОВ

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Твердохлебовского сельского поселения от 18.10.2019 №279

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5

РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Филоновского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 14 октября 2019 г.    №277       с. Филоново

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой даты 
начала применения на территории Воро-
нежской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», 
рассмотрев протест прокуратуры Богу-
чарского района от 23.09.2019 № 2-1-
2019/2080, Совет народных депутатов 
Филоновского сельского поселения Бо-
гучарского муниципального района Воро-
нежской области (далее по тексту – Фи-
лоновского сельского поселения) решил:

1. Утвердить на территории Филонов-
ского сельского поселения ставки нало-
га на имущество физических лиц (жилые 
дома, части жилых домов, квартиры, ча-
сти квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-
вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестнике 
органов местного самоуправления Фило-
новского сельского поселения, но не ра-
нее 01.01. 2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Филоновского сельского поселения от 
13.11.2018 № 231 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты налога на имущество 
физических лиц».

5. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на постоянную ко-
миссию Совета народных депутатов Фи-
лоновского сельского поселения по бюд-
жету, налогам, финансам и предпринима-
тельству, по аграрной политике, земель-
ным отношениям, муниципальной соб-
ственности и охране окружающей среды 
(Бондареву Л.Б.) и главу Филоновского 
сельского поселения Булах С.Н.

Глава Филоновского сельского 
поселения С.Н. БУЛАХ

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Филоновского сельского поселения от 14.10.2019 №277

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5
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РЕШЕНИЕ Совета народных 
депутатов Подколодновского сельского 
поселения Богучарского муниципального 
района Воронежской области

от 8 октября 2019 г.        №284      с. Подколодновка

Об установлении ставок и сроков уплаты налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, зако-
ном Воронежской области от 19.06.2015 
№ 105-ОЗ «Об установлении единой 
даты начала применения на территории 
Воронежской области порядка опреде-
ления налоговой базы по налогу на иму-
щество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообло-
жения», рассмотрев протест прокурату-
ры Богучарского района от 23.09.2019 № 
2-1-2019/2085, Совет народных депута-
тов Подколодновского сельского поселе-
ния Богучарского муниципального райо-
на Воронежской области (далее по тек-
сту – Подколодновского сельского посе-
ления) решил:

1. Утвердить на территории Подколод-
новского сельского поселения ставки на-
лога на имущество физических лиц (жи-
лые дома, части жилых домов, квартиры, 
части квартир, комнаты, гаражи, машино-
место, единый недвижимый комплекс, 
объект незавершенного строительства, 
иные здания, строения, сооружения, по-
мещения) в зависимости от кадастровой 
стоимости объектов налогообложения, 
согласно приложению.

2. Налог подлежит уплате налогопла-
тельщиками в срок не позднее 1 декабря 
года, следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налог уплачивается по месту нахож-
дения объекта налогообложения на осно-

вании налогового уведомления, направ-
ляемого налогоплательщику налоговым 
органом.

Направление налогового уведомления 
допускается не более чем за три налого-
вых периода, предшествующих календар-
ному году его направления.

Налогоплательщик уплачивает налог 
не более чем за три налоговых периода, 
предшествующих календарному году на-
правления налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне упла-
ченного (взысканного) налога в связи с 
перерасчетом суммы налога осуществля-
ется за период такого перерасчета в по-
рядке, установленном статьями 78 и 79 
Налогового кодекса РФ.

Налоговая база определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению 
с 1 января года, являющегося налоговым 
периодом, с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 403 НК РФ.

В отношении объекта налогообложе-
ния, образованного в течение налогового 
периода, налоговая база в данном нало-
говом периоде определяется как его ка-
дастровая стоимость на день внесения в 
Единый государственный реестр недви-
жимости сведений, являющихся основа-
нием для определения кадастровой сто-
имости такого объекта.

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Подколодновского сельского поселения от 8.10.2019 №284

Ставки налога на имущество физических лиц

№ 
п/п

Наименование объекта налогообложения
Ставка 
налога

1.

1.1. Жилой дом, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната.
1.2. Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением такого объекта является жилой дом.
1.3. Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один 
жилой дом.
1.4. Гараж и машино-место, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ.
1.5. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

0,1

2.

2.1 Объекты недвижимого имущества, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
РФ.
2.2 Объекты недвижимого имущества, предусмотренные абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ.
2.3 Объекты недвижимого имущества, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей.

2,0

3. Прочие объекты налогообложения 0,5

3. Настоящее решение вступает в силу 
по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в Вестнике 
органов местного самоуправления Подко-
лодновского сельского поселения, но не 
ранее 01.01. 2020.

4. С момента вступления в силу на-
стоящего решения признать утратившим 
силу решение Совета народных депута-
тов Подколодновского  сельского посе-
ления от 15.11.2018 № 234 «Об установ-
лении ставок и сроков уплаты налога на 
имущество физических лиц».

5. Контроль за исполнением настоя-
щего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета народных депутатов 
Подколодновского сельского поселения 
по бюджету, налогам, финансам и пред-
принимательству, по аграрной политике, 
земельным отношениям, муниципальной 
собственности и охране окружающей сре-
ды (Гончаров А.В.) и главу Подколоднов-
ского сельского поселения В.И. Пелихова.

Глава Подколодновского сельского 
поселения В.И. ПЕЛИХОВ

ПРОЕКТЫ

Все больше внимания на региональ-
ном уровне уделяется вопросам сти-
мулирования жителей в развитии тер-
риторий проживания, обустройству об-
щественных пространств. С 2019 года 
объявлен открытый публичный кон-
курс «Территория идей». 

Согласно Положению о конкурсе, жите-
ли области могут предлагать эскиз-идеи 
обустройства общественного простран-
ства муниципального значения по трем 
номинациям: «Лучшая эскиз-идея обу-
стройства парка или набережной», «Луч-
шая зскиз-идея обустройства сквера, тер-
ритории у социального объекта или пло-
щадки», «Лучшая эскиз-идея обустрой-
ства улицы или бульвара». Конкурс «Тер-
ритория идей» включает в себя два эта-
па – муниципальный и региональный. Од-
ним из его условий является то, что на му-
ниципальном уровне определяется толь-
ко по одному победителю в каждой номи-
нации. В нашем районе конкурс проходил 
с 17 по 30 октября. 

Во вторник, 5 ноября, прошло засе-
дание конкурсной комиссии, на котором 
были подведены итоги муниципального 
этапа. Для участия в конкурсе было по-
дано десять заявок от жителей района 
– 4 в первой номинации, 2 во второй и 
4 в третьей. Наибольшее желание уча-
ствовать в развитии территорий своих 

населенных пунктов проявили жители 
Луговского и Поповского сельских по-
селений – из каждого муниципального 
образования поступило по две заявки 
на участие в конкурсе. По одной заявке 
было подано из Богучара, Дьяченков-

ского, Залиманского, Липчанского, Су-
ходонецкого и Твердохлебовского  сель-
ских поселений.

Конкурсная комиссия под председатель-
ством первого заместителя главы админи-
страции района Юрия Величенко призна-

ла победителями муниципального этапа 
конкурса жителей района Лину Крикуно-
ву из хутора Галиевка, Елену Гапченко из 
Богучара и Максима Литвиненко из села 
Луговое. Члены комиссии пришли к выво-
ду, что представленные ими заявки в наи-
большей мере актуальны для обустройства 
общественного пространства, предложен-
ные эскиз-идеи имеют реальные перспек-
тивы для реализации. В число победите-
лей также вошли поселения, для террито-
рий которых предлагались эскиз-идеи об-
устройства, и жители которых заняли пер-
вые места в каждой из номинаций. 

Если конкретно, то Лина Крикунова 
предложила построить смотровую пло-
щадку с лестничным спуском к пещере 
и обустроить небольшую площадку ря-
дом с ней. Елена Гапченко считает, что 
на въезде в Богучар со стороны феде-
ральной трассы М-4 «Дон» в конце ули-
цы Дзержинского необходимо установить 
въездной знак  с подсветкой в форме ро-
тонды, увенчанной куполом. Максим Лит-
виненко полагает, что обустройство скве-
ра является важнейшей составляющей в 
благоустройстве села Луговое.

Эскиз-идеи по всем номинациям, за-
нявшие первые места на муниципаль-
ном конкурсе, будут направлены на ре-
гиональный этап конкурса.

Наталья ЗЛОБИНА
Фото автора

Завершился районный этап конкурса 
«Территория идей»
Победителями на муниципальном уровне стали жители города, села и хутора

  Проект представляет Максим Литвиненко



В конце сентября в Богучаре прохо-
дил первый зональный этап творче-
ских программ IX областного фести-
валя «Воронеж многонациональный». 
Богучарские творческие коллективы 
успешно проявили на нем свои творче-
ские способности и были приглашены 
на заключительный гала-концерт фе-
стиваля, который состоялся 31 октя-
бря в Россоши.

Как рассказала руководитель Управле-
ния культуры Ольга Топоркова, в район-
ном Молодежном центре свои песенные, 
танцевальные и инструментальные тради-
ции представили 40 лауреатов фестиваля 
из Воронежа и 21 сельского района обла-
сти. В числе самых ярких и самобытных 
национальных творческих коллективов 
и исполнителей были народные вокаль-
ные ансамбли «Раздолье» и «Русский 
стиль», представительница армянской 
национальности Ася Аргунова, Николай 
Слезкин и Екатерина Лысюк, исполнив-
шие песню на цыганском языке. 

– Выступления богучарцев не оставили 
равнодушными никого в зале, наши зем-
ляки, без преувеличения, были лучши-
ми. Зрители дружными аплодисментами 

встречали и провожали каждый номер.  
Неслучайно, что все наши артисты полу-
чили звания лауреатов IX областного фе-
стиваля «Воронеж многонациональный» 
и были награждены дипломами губерна-
тора Воронежской области Александра 
Гусева за сохранение национальных тра-
диций и высокие творческие достижения, 
– говорит Ольга Топоркова. 

Николай Слезкин из Залимана не один 
раз выступал на фестивале «Воронеж 
многонациональный».

– Нельзя не заметить, что с каждым 
годом праздник национальных культур 
расширяет свои возможности, участников 
торжеств и на зональном уровне, и, соот-
ветственно, в финальной части становит-
ся все больше. Завершившийся фести-
валь еще раз наглядно показал – в нашем 
крае есть межнациональное согласие, и 
что в единстве наша сила, – считает лау-
реат IX областного фестиваля «Воронеж 
многонациональный» Николай Слезкин.

На фестивале в Россоши в очередной 
раз  было продемонстрировано  все мно-
гообразие традиции народов Воронеж-
ского края.

Наталья ЗЛОБИНА. 
Фото автора
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ИСКУССТВО

                   ОТ ТЕМЫ К ТЕМЕ

 Богучарцы – лауреаты фестиваля в Россоши

Достойно выступили на фестивале
Богучарцы стали лучшими на областном празднике национальных культур

Твердохлебовский художник Алек-
сандр Стеценко представил свои 
работы землякам в Богучарском 
Доме народного творчества и ре-
месел в пятницу, 1 ноября. На от-
крытие выставки пришли коллеги-
художники, писатели, краеведы, 
представители библиотеки и дру-
гие местные жители.

Автор выставил на всеобщее обо-
зрение натюрморты и пейзажи, а так-
же работы философского характера.

– Пик творческой де-
ятельности Александра 
Ивановича пришелся на 
90-е годы. Во многих его 
картинах – отражение 
исторических событий, 
размышление над смыс-

лом бытия, – сказала во время откры-
тия выставки директор Богучарского 
историко-краеведческого музея Ека-
терина Василенко. 

О знакомстве с художником и от-
ношении к его творчеству рассказал 
член Союза журналистов и Союза 
писателей России, заслуженный ра-
ботник культуры РФ Иван Абросим-
ский. Он написал книгу об Александре 
Стеценко.

– Наше знакомство со-
стоялось в давние годы 
и совпало с приездом 
известного художника, 
нашего земляка Алек-
сандра Михайловича Ки-
щенко в Богучар. Посмо-

трев картины Александра Стеценко, 
Кищенко сказал, что у него большой 
талант, даже ошибки в работе вос-
принимаешь всерьез, – сказал Иван 
Абросимский. – От себя скажу, что его 
творчество сложное для восприятия, 
не каждый поймет, нужно смотреть и 
чувствовать сердцем. И еще: работы 

кисти Стеценко не спутаешь ни с ка-
кими другими полотнами богучарских 
художников. 

Сами же коллеги Александра Ива-
новича говорили автору много добрых 
слов. Так, Ольга Романенко отмечала 
его уникальность и то, что не боится 
показывать на картинах свои мысли. 
А Анатолий Дмитриенко сравнивал 
виновника торжества с заграничными 
художниками, демонстрировавшими 
не только красоты природы, но и че-
ловеческую психологию. Кстати, боль-
шинство выступавших отмечали, что 
Александр Стеценко – редкий худож-
ник для Воронежской области, его ра-

боты, по мнению земляков, достойны 
быть представлены широкой публике.

– Конечно, можно было бы пере-
браться в Москву, но мне тут больше 
нравится, – сказал сам автор. – Могу 
сказать, что люблю творчество, пишу 
по четыре часа в день. Что же каса-
ется моих философских картин, в ко-
торых, к примеру, изображаю образ 
России и народы ее населяющие, – я 
называю «выпендреж». 

Выставку работ Александра Сте-
ценко можно будет посмотреть до кон-
ца ноября. Вход свободный.

Наталия ЛИФИНЦЕВА
Фото автора

В Богучаре открылась выставка 
художника из Твердохлебовки
В экспозиции – философские картины, пейзажи и натюрморты

 Александр Стеценко на фоне своих картин

В субботу, 2 ноября, в Богучаре на площа-
ди Ленина прошла традиционная осенняя 
сельскохозяйственная ярмарка. Сельхоз-
товаропроизводители района всех форм 
собственности организовали выездную 
торговлю собственной растениеводче-
ской и животноводческой продукцией.

Как рассказал заместитель начальни-
ка Управления сельского хозяйства Миха-
ил Кожанов, в ярмарке приняли участие 24 
коллективных и 20 фермерских хозяйств. 
Горожанам было предложено приобрести 
различные крупы, мясную и рыбную про-
дукцию, мед. В нескольких местах торгова-
ли яблоками. 

– Цены здесь ниже, чем на 
рынке, поэтому я каждый год 
прихожу на ярмарку. Сегодня 
купил свежую прудовую рыбу 
и подсолнечное масло, пусть 
это будет хорошей прибавкой к 

праздничному столу – рассказал пенсионер 
Иван Кривобоков.

Многие покупатели предлагали проводить 
такие ярмарки чаще.

Праздничное настроение многочислен-
ным участникам ярмарки старались поддер-
жать также работники районной культуры. В 
костюмах народных ярмарочных персонажей 
они веселили покупателей, раздавали им 
различные сладости и угощения.

Наталья ЗЛОБИНА
Фото автора

ЯРМАРКИ

Сельчане 
порадовали горожан

 Зерно богучарцы приобретали мешками
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15 ноября
Влажность – 58 %
Давление – 761 мм рт.ст.
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13 ноября
Влажность – 70 %
Давление – 761 мм рт.ст.

+8
     0

14 ноября
Влажность – 59 %
Давление – 761мм рт.ст.
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   +1

16 ноября
Влажность – 69 %
Давление – 762 мм рт.ст.
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Редакция 

«Сельской нови» 

доводит до вашего 

сведения, 

что при подаче 

объявлений частного 

характера вы 

ОБЯЗАТЕЛЬНО должны 

предъявлять  паспорт.

Натяжные потолки.  
Любой сложности. Скидки до 40%.

Тел. 8-9204222255. Ре
кл
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а

Скидки предоставляет ИП Сухомлин В.Л.   

г. Богучар, пер. Кузнецкий 3А (напротив Набережной) 

ОКНА REHAUО
РАССРОЧКА НА 3 МЕСЯЦА!

РАССРОЧКУ ПРЕДОСТАВЛЯЕТ ИП КРАВЧЕНКО А.В.

8-910-282-26-66
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8(800) 500-64-27
8(473) 300-39-59
г. Воронеж, 
ул. Кольцовская, 1б
www.mhgvrn.ru

Комплексная диагностика органа зрения
Лазерные операции по устранению 
близорукости, дальнозоркости, 
астигматизма
Фемтолазерная коррекция зрения
Ультразвуковая хирургия катаракты
ИАГ — лазерная хирургия глаукомы
Ортокератология
Операции ППЛК
Детская офтальмология; аппаратное лечение детей
Оптическая когерентная томография сетчатки

89056440854
и другие виды работ. Скидки

Реклама

и д

  . 
.   

 . 

 

8-950-759-55-56, 8-920-211-41-41; 
8-952-554-84-54. 

РЕКЛАМА

Дрова и пиломатериал сосна. Тел. 8-9601151771.
Бурение скважин. Опыт, гарантия. Труба d63, 110, 125.
Тел. 8-9204090282.
Песок, отсев, дрова, вывоз мусора от 1 т. Тел. 8-9066780761.
Прод. зерносмесь. Тел. 8-9304162213.
Продаю еврокубы. Тел. 8-9050490294.
Бурение скважин, прокол грунта. Тел. 8-9515605704.
Проект, изготовление, монтаж лестничных маршей, ульи на за-
каз. Тел. 8-9038575201.
Куплю сало. Тел. 8-9507677799.
Прод. кукурузу, пшеницу. Доставка. Тел. 8-9038597180.

НАБИУЛЛИН Евгений Рафкатович,

 Записаться на прием вы можете по тел:  8(47366)2-40-41, 8-980-345-52-54

17 ноября 2019 г. в клинике «Дент-Экспресс» 
по адресу: г. Богучар, ул. Северная, 62

Воронежский специалист хирург-флеболог Инновационного 
сосудистого Центра Воронеж (Кирова, 8, сайт Angioclinic.ru) 

сосудистый хирург, специализирующийся на лазерном лечении варикоза, 
трофических язвах, а также любых сосудистых заболеваниях

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. НЕОБХОДИМА КОНСУЛЬТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТА

В строительную 
компанию требуются 
бригада плиточников, 

отделочников и сварщиков
Большие объемы. 
Оплата сдельная, 

без верхнего предела. 
Командировки по Воронеж-
ской, Тульской, Липецкой, 

Брянской и Московской обл. 
Тел. 8-930-416-71-66

Реклама

Прод. 1-комн. кв., Богучар, р-н ЦРБ. Тел. 8-9507646896.
Прод. кв-ра, Богучар (Шторм). Тел. 8-9518521493, 8-9518610731.
Прод. 1-комн. кв. в в/г. Тел. 8-9202296866.
Прод. дом в Богучаре, 25 Октября, 109. Тел. 8-9601244249.

Спасибо людям в белых халатах

Выражаю искреннюю благодарность заведующему хирургиче-
ским отделением Богучарской районной больницы Р.И. Ткачеву и 
всем работникам этого отделения за высокий уровень оказанных 
услуг, за внимание, чуткость, профессионализм. Успехов Вам, здо-
ровья, добра и благополучия Вашим семьям.

Р.Б. МАРЯНЯН

 .
, .

.:8-950-762-20-54,
    8-920-212-07-82.

8-952-554-84-54
8-952-105-54-12
8-906-589-83-75

Реклама. 16+

Приглашаем на почту 
или в редакцию районной газеты.
Приглашаем на почту

ТВ-ПРОГРАММА 2–8 сентября

КАК ИЗМЕНИТСЯ СИСТЕМА ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК
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Уважаемые читатели!
Предлагаем подписаться 
на «Сельскую новь» 
и «Воронежский Курьер»

В редакцию позвонила жи-
тельница села Каразеево, пред-
седатель участковой избира-
тельной комиссии Наталья Тур-
манашвили. Ей захотелось через 
газету сказать добрые слова и 
выразить благодарность от жи-
телей села первому заместите-
лю главы администрации Богу-
чарского района Юрию Величен-
ко и председателю Территори-
альной избирательной комиссии 
Сергею Заикину. 

По словам Натальи Иванов-
ны, бывший житель Каразеево 
Иван Артемов, много лет прора-
ботавший председателем участ-
ковой избирательной комиссии, 
обратился с просьбой к Юрию 
Михайловичу и Сергею Иванови-
чу помочь заменить окна и две-
ри в здании бывшей начальной 
школы, в котором теперь нахо-
дятся медпункт, почта и участ-
ковая избирательная комиссия.

– И вот на прошлой неделе к 
нам приехали работники и вста-
вили новые пластиковые окна 
и новые двери. В комнатах ста-
ло тепло и хорошо, ниоткуда  не 
дует, – говорит Наталья Турма-
нашвили. – От имени жителей 
Каразеево искренне выражаю 
свою признательность и от всей 
души говорю спасибо Юрию 
Михайловичу и Сергею Ивано-
вичу за оказанные содействие и 
помощь.

Сергей МАЛЬЦЕВ

Оказали
содействие
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19 ноября (вторник) к-т «Шторм»
 г. Богучар, ул. Шолохова, 13

ПРОВОДИТ ВЫСТАВКУ-ПРОДАЖУ:
НАТУРАЛЬНЫХ женских ШУБ, 

 головных уборов.меховых жилетов,
При покупке шубы за наличные средства или в кредит 

Мутоновые шубы от 9900 руб. 
РАСПРОДАЖА ПАЛЬТО: зимние 3500 
руб., демисезонные 2500 руб.

*Количество подарков ограничено. Скидка предоставляется на не акционный товар. Подробности у продавцов. Скидки предоставляет ИП Ставицкий С.А. 
**Рассрочку и *** кредит предоставляет АО «ОТП Банк» лицензия №2766  от 27.11.2014 г. Возможна оплата банковской картой, для покупателей без комиссии.

Кредит до 3-х лет***и переплаты до 2-х лет**
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Скидки до 
Рассрочка без первоначального взноса

 
Время работы с 10.00 до 18.00

меховая шапка в подарок!

50%

вных уборрррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррррров.
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«Линия меха»

Богучар, к-т «Шторм»
ул. Шолохова, 13.с 9.00 до 17.00

15 ноября

ЯРМАРКА
трикотаж, плащи, обувь и ивановский текстиль
Носки простые - от 15 руб.
Носки теплые 30 руб.
Трико (м/ж)- от 150 руб.
Джинсы (м/ж) - от 500 руб.
Штаны (жен.) - от 500 руб.
Толстовки, кофты - от 300 руб.
Халаты (до 70 раз.)  - от 250 руб.
Гамаши и колготки - от 150 руб.
Футболки хлопок (м/ж) от - от 150 руб.
Тельняшки (х/б, байка) - от 150 руб.
Ночнушки (х/б, байка) - от 150 руб.

Пижамы (х/б, начес) - от 200 руб.

Туники (трикотаж, велюр) - от 200 руб.

Трусы (м/ж) - от 50 руб.
Детский трикотаж - от 33 руб.
Колготки - от 50 руб.
Полотенца (хлопок) - от 50 руб.
Тапочки (м/ж) - от 100 руб.
Подушки (всех видов) - от 250 руб.
Одеяла (всех видов) - от 700 руб.
Пледы - от 350 руб.
КПБ (бязь) - от 350 руб.
КПБ (сатин) - от 900 руб.
КПБ (поплин) - от 800 руб. Це
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